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Indledning 
 
Området administreres af Socialøkonomi-, Handicap- og Hjælpemiddeludvalget, og omfatter 
opgaver vedrørende kommunens sociale institutioner og private og selvejende institutioner, 
som Byrådet har indgået overenskomst med for at opfylde kommunens forpligtelser efter soci-
allovgivningen og som ikke er henlagt til andre udvalg. Endvidere varetager udvalget udvikling 
af området for socialøkonomi. 
 
Budget 
 
 
Beløb i hele 1.000 kr., netto 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

 
2025 

Socialøkonomi-, Handicap- og Hjæl-
pemiddelpolitik: 

   
 

Socialøkonomi 867 867 867 867 

Tilbud til voksne med særlige behov 358.887 358.113 356.196 354.273 
Hjælpemiddelområdet 44.209 44.209 44.209 44.209 

I alt 403.963 403.189 401.272 399.349 

 
Bemærkninger 2022-2025 
 
Socialøkonomi 
 
En socialøkonomisk virksomhed er en virksomhed, der på én gang tjener penge på almindelige 
markedsvilkår og skaber positiv social forandring for samfundet. Nogle socialøkonomiske virk-
somheder bruger overskuddet til at skabe beskæftigelse for udsatte, mens andre finder svar på 
udfordringer inden for miljø og sundhed. 
 
Socialøkonomiske virksomheder opererer i krydsfeltet mellem den offentlige sektor, den priva-
te sektor og civilsamfundet. Socialøkonomiske virksomheder adskiller sig på den ene side fra 
andre private virksomheder ved, at deres primære formål og drivkraft er at skabe positiv social 
forandring. På den anden side adskiller de sig fra eksempelvis frivillige organisationer, fordi de 
primært anvender forretningsmæssige metoder til at opnå denne forandring. 
 
Tilbud til voksne med særlige behov 
 
En hjælperordning er, når man på trods af et fysisk eller psykisk handicap, kan leve et liv så 
selvstændigt som muligt i egen bolig. Det er dog en betingelse for at være på en hjælpeord-
ning, at man er i stand til at fungere som arbejdsleder for hjælperne. Man skal normalt have 
en betydelig og varig nedsat funktionsevne og et hjælpebehov, som ikke kan dækkes af almin-
delig hjemmehjælp. Kommunen kan i særlige situationer tilbyde BPA (Borgerrettet personlig 
assistance), selvom man ikke opfylder disse betingelser. Det er i situationer, hvor kommunen 
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vurderer, at ordningen er den bedste mulighed for at sikre en helhedsorienteret og sammen-
hængende hjælp. 
 
Ledsagelse til personer under 67 år, der ikke kan færdes alene på grund af betydelig og varig 
nedsat fysisk funktionsevne. Der benyttes primært ledsagere aflønnet af kommunen. Ordnin-
gen omfatter også kontaktpersonordning for døvblinde. 
 
Et botilbud er et tilbud for voksne mennesker, der af en eller anden grund ikke magter at bo 
alene, eller som har behov for støtte til de daglige funktioner. 
 
Når en borger visiteres til et botilbud, skal ikke kun botilbuddets fysiske rammer, men også 
støtten i tilbuddet matche borgerens behov. Borgere med behov for et midlertidigt botilbud kan 
derfor ikke visiteres til et længerevarende botilbud. 
 
Midlertidige botilbud retter sig mod borgere, der i en periode har behov for omfattende hjælp, 
for eksempel i forbindelse med genoptræning eller anden udvikling af færdigheder. Formålet 
med et ophold i et midlertidigt botilbud er at gøre borgeren i stand til at klare sig i eget hjem, 
eventuelt med støtte. Der kan også være tale om situationer, hvor borgere i en kort periode 
visiteres til et midlertidigt botilbud for at få udredt behov og for at finde frem til det rette frem-
tidige botilbud. 
 
Der kan ikke sættes bestemte tidsmæssige grænser for det midlertidige ophold. Det afgørende 
for, at det midlertidige ophold kan afbrydes er enten, at formålet med borgerens ophold er op-
fyldt, eller at borgeren har et varigt behov for en boform efter den sociale lovgivning eller bo-
liglovgivningen og visiteres hertil. 
 
Den socialfaglige indsats inden for behandling af alkohol- og stofmisbrug tilbydes i form af en-
ten ambulant, dag- eller døgnbehandling til borgere med et alkohol- eller stofmisbrug. Beslut-
ningen om den konkrete behandlingsindsats bygger på en helhedsvurdering af borgerens be-
hov og samlede livssituation. 
 
Beskyttet beskæftigelse skal tilbydes til personer under 65 år med betydelig nedsat fysisk eller 
psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer som f.eks. hjemløse, sindslidende og 
misbrugere. Der er tale om mennesker, som ikke kan få eller fastholde almindeligt arbejde 
eller tilbud efter beskæftigelsesloven, og som normalt modtager social pension eller kontant-
hjælp. 
 
Aktivitets- og samværstilbud skal tilbydes til personer med betydelig nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne eller med særlige sociale problemer til opretholdelse eller forbedring af personli-
ge færdigheder eller af livsvilkårene. Aktivitets- og samværstilbud har til formål at øge den 
enkeltes livskvalitet i dagligdagen og retter sig især mod borgere med behov for socialt 
samvær og aktiviteter i fællesskab. Tilbuddet kan medvirke til, at de forskellige målgrupper, 
som tilbuddet retter sig mod, kan udfolde sig sammen med andre og deltage i et socialt fælles-



SOCIALØKONOMI-, HANDICAP- OG  
HJÆLPEMIDDELUDVALGET 

Socialøkonomi-, Handicap- og Hjælpemiddelpolitik 
Drift, serviceudgifter 

 Budget 2022  

skab. Aktivitets- og samværstilbud kan også have en vigtig funktion som et fristed, der kan gi-
ve gode betingelser for personlig udvikling. 
 
Hjælpemiddelområdet 
 
Der ydes støtte til hjælpemidler og forbrugsgoder til borgere med en varig nedsat funktionsev-
ne. Varig betyder i denne sammenhæng, at der ikke inden for en overskuelig tid vil være ud-
sigt til bedring - sædvanligvis vil funktionsnedsættelsen være til stede resten af livet. 
Hjælpemidler er, forbrugsgoder, boligindretning og befordring, herunder støtte til køb af bil, 
hjælpemidler, it-hjælpemidler, forbrugsgoder og hjælp til boligindretning, som skal give bedre 
mulighed for rehabilitering og aktivitet. 
 
Hjælpemidler og velfærdsteknologi kan være med til at hjælpe mennesker med fysisk eller 
psykisk funktionsnedsættelse.  
 
Hjælpemidler er produkter, som mennesker med fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse an-
vender. Formålet med hjælpemidler er at kompensere for funktionsnedsættelse og give borge-
re bedre muligheder for rehabilitering, aktivitet og samfundsdeltagelse. 
 
 


